Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 336l.2276 E-mail: camaramunicipal__patu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2024 - CMP
De 03 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPALDE PATU
}?Sl Aprovado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
O Abstenção-------
Patu-RN, ~ I .2aYl

D,ECRErA,iA CONCESSÃO DE
Tí"fLJLQ}DE'C;IPAE>Ã ~ATtJÊ-NS'E
A 'P,ESSOA DE OAIANE
ALEXANDRE DA SILVA E 'DÁ
OUTRAS'"PROVIDÊNCIAS.

O VEREADOR JOSÉ MARCONOES PEREIRA DA COSTA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e Ela promulga o seguinte DECRETO.

Artigo 1° - Fica concedido Título de Cidadã Patuense a ilustríssima
senhora DAIANE ALEXANDRE DA SILVA

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RN e será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

DE
eubliaue-se, registre-se e cumpra-se.

CÂMARA MUNICIPAL PAro'
Protocolo pelo Livro 003 às Fls. _
o /'1.1. soboN'..t43!2Lr JOSÉ ~IRA DA COSTA

N. _'::1 ~ J... Vereador Prooositor .pp
Patu-RN, rO3 I j z_ I .Jo2 VI

S~r&- ..c.""

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, que com muita honra render por
meio desta propositura, o título de cidadão patuense a senhora Daiane
Alexandre da Silva, natural de Catolé do Rocha, onde nasceu e passou toda sua
infância no interior de Belém do Brejo do Cruz, mais precisamente no Sítio Santa
Casa, no entanto, há 15 anos, mudou-se para o município de Patu, para o Sítio
Mundo Novo, onde encontrou um novo lar e tornou-se parte integrante da
comunidade patuense. Ao longo desses anos, dedicou-se a Educação, setor no
qual atua há mais de 12 anos como professora dos anos iniciais da Educação
Básica, seu amor pelo ensino e pela formação de novas gerações é o que mais
lhe motiva a continuar contribuindo para o desenvolvimento de nossa sociedade.
Sente um grande orgulho em fazer parte da vida educacional de Patu, e através
de seu trabalho procura impactar positivamente a vida dos alunos, preparando
os para enfrentar os desafios do futuro. Está sempre em busca de novas
oportunidades de aprendizado e crescimento, tanto pessoal quanto profissional,
a acreditar que a educação é a chave para um futuro melhor.

JOSÉ~IRA DA COSTA
Vereador Propositor -pp